
3982 Torsdag den 9. februar 2006 (F 20) 

satte børn trives og udvikler sig sammen med 
børn, der ikke er udsatte. Og alligevel ser vi, at 
regeringen ønsker, at der kan etableres luksus- 
børnehaver, hvor vellønnede forældre kan skabe 
det ideelle dagtilbud til deres børn. Ja, det sker, 
imens vi som sagt kan sei at kommunerne siden 
2001 har filet 800 mio. kr. af dagtilbuddene i 
hvert af årene. Vi ser gerne de rigtig gode dag- 
tilbud til børn, men vi vil gerne se dem til alle 
børn. 

Vi ser, at der i nogle familier i dag ikke er pen- 
ge til rådighed, så de kan få råd til at holde bør- 
nefødselsdag, tage børnene med i svømmehal 
eller bidrage med egenbetaling til skoleudflug- 
ter. Det betyder, at nogle børn vokser op med 
vilkår, hvor de er økonomisk fattige. Og hvis vi 
skal følge Rådet for Socialt Udsatte, vil der i for- 
længelse af den økonomiske fattigdom også 
være afsavnsfattigdom. Det er det, der betyder, 
at nogle børn ikke opnår lige vilkår og lige mu- 
ligheder. 

På vegne af Socialdemokratiet, Det Radikale 
Venstre, SF og Enhedslisten skal jeg herved 
fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at mulighederne for 
børn og unge i Danmark ikke er lige fordelt. På 
trods af at regeringen siden 2001 har afgivet løf- 
ter om at forbedre forholdene for udsatté børn 
og unge, er antallet af børn og unge, der har 
brug for specialpædagogisk bistand, steget. Det 
samme gælder antallet af unge, der ikke afslut- 
ter en kompetencegivende uddannelse. 

Folketinget pålægger derfor regeringen, 
-  at der gennemføres en sammenhængende og 

mere markant indsats for at give alle børn og 
unge lige muligheder i opvæksten, herunder 
en konkret indsats for udsatte børn i daginsti- 
tutionerne med sociale, sproglige eller andre 
problemer, 

-  at de nye tiltag følges af en videnskabelig 
procesevaluering, og 

-  at der iværksættes en samlet opfølgning og 
evaluering af regeringens hidtidige og plan- 
lagte indsats for udsatte børn og unge i lyset 
af loftet over kontanthjælpen, starthjælpen og 
den stigende boligløshed.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 37). 
Kl. 13.10 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Dette forslag indgår herefter i for- 
handlingen. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Hvis jeg hørte rigtigt, var første pind fra partier- 
ne bag det forslag, som fru Lise von Seelen frem- 
satte her, et forslag om, at man skulle pålægge 
regeringen at fremlægge en sammenhængende 
og mere markant indsats over for udsatte børn. 
Det kan skyldes, at denne forespørgsel allerede 
har været planlagt. Det må måske skyldes -  vi 
kan måske få et svar senere -  at det var en debat, 
vi skulle have haft før jul, og at der siden hen så 
er kommet et konkret forslag fra regeringen, der 
hedder »Lige muligheder for alle børn og unge« 
med en strategi til netop bekæmpelse af negativ 
social arv. 

Så jeg vil gerne høre fru Lise von Seelen: Er 
initiativet ikke allerede taget? Initiativerne er så- 
dan set på vej ud i virkeligheden, så det, de på- 
gældende partier her foreslår, er jo overflødigt. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Det mener jeg ikke er rigtigt. Det er rigtigt, at 
der er kommet det udspil om lige vilkår for 
børn. Men det, vi efterlyser her, er jo nogle me- 
get konkrete indsatsområder, sådan at vi får lige 
muligheder for alle børn. Den pjece, som hr. 
Hans Andersen sidder med, kan være et ud- 
mærket baggrundsmateriale til at drøfte mere 
konkret, hvor vi så skal sætte ind, så de mest ud- 
satte børn kommer med i den udvikling. 

Det mener jeg ikke pjecen kan bruges til. Men 
den kan sagtens bruges som baggrundsmateria- 
le, og vi er meget gerne med til at gøre tingene 
mere konkrete, Som jeg også sagde i min ordfø- 
rertale, bliver de her festtaler, hvor der bliver 
sagt, at vi ønsker lighed, nemlig først menings- 
fulde, når vi også kan se, hvad det er, der skal 
ske. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg er meget enig i, at vi skal være konkrete, at 
der skal iværksættes konkrete tiltag. Men når 
man tager den pågældende pjece, må jeg jo for- 
vente, at fru Lise von Seelen også har læst, hvad 
der står i den. Der er konkrete tiltag i den her 
pjece. 


